
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϮϬ. oktoďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϰϲ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Peter Skaarup ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϰϲ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, hvordaŶ regeriŶgeŶ vil sikre persoŶalet på sǇgehuse fra 
at ďlive ĐhikaŶeret og overfaldet, Ŷår persoŶalet skal håŶdtere uďehjælpsoŵŵe pårø‐
reŶde, der vil tiltræŶge sig adgaŶg til ďǇgŶiŶgeŶ?  
Der heŶvises til artikleŶ på FǇeŶs.dk Ϯϲ/ϵ‐ϮϬ: ”Uro efter dødsulǇkke: Politiet ŵåtte 
sikre OUH ŵod folk, der strøŵŵede til”. ” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har til ďrug for ďesvarelseŶ aŶŵodet oŵ ďidrag fra 
DaŶske RegioŶer og JustitsŵiŶisteriet, soŵ jeg kaŶ heŶholde ŵig til. DaŶske RegioŶer 
oplǇser ďl.a. følgeŶde: 
 
”DaŶske RegioŶer har til ďrug for ŶærværeŶde ďidrag iŶdheŶtet oplǇsŶiŶger fra alle 
feŵ regioŶer. 
 
MedarďejderŶes trǇghed er eŶ helt ĐeŶtral del af opgavevaretagelseŶ i suŶdhedsvæ‐
seŶet. RegioŶerŶe arďejder ŵålrettet ŵed foreďǇggelse og håŶdteriŶg af udadreage‐
reŶde patieŶter og pårøreŶde på alle Ŷiveauer. 
 
RegioŶerŶe arďejder ŵed foreďǇggelse på flere ŵåder. 
 
RegioŶerŶes iŶdsats ďeraŵŵes i eŶ række politikker og retŶiŶgsliŶjer ift. håŶdteriŶg 
og foreďǇggelse af vold, trusler, ĐhikaŶe og kræŶkeŶde haŶdliŶger. Det iŶdeďærer 
ďl.a. at persoŶalet koŵpeteŶĐeudvikles og uddaŶŶes i at deeskalere poteŶtielt udad‐
reagereŶde patieŶter og pårøreŶde ŵed heŶďlik på at foreďǇgge, at voldelige og tru‐
eŶde situatioŶer opstår og udvikler sig. 
 
Uďehagelige episoder foreďǇgges og håŶdteres også geŶŶeŵ et tæt saŵarďejde ŵed 
øvrige ŵǇŶdigheder. HeruŶder særligt ŵed politiet. Ekseŵpelvis har RegioŶ Hoved‐
stadeŶ eŶ suŶdhedsďeredskaďsplaŶ, der ďeskriver aktiveriŶg og drift af regioŶeŶs kri‐
sestǇriŶgsorgaŶisatioŶ lokalt og ĐeŶtralt saŵt koŶtakt til aŶdre ďeredskaďsŵǇŶdighe‐
der. SuŶdhedsďeredskaďsplaŶeŶ suppleres af lokale ďeredskaďsplaŶer på regioŶeŶs 
hospitaler og tværgåeŶde virksoŵheder. Der er geŶerelt eŶ oplevelse af et godt saŵ‐
arďejde ŵed politiet. 
 
De fǇsiske raŵŵer udgør eŶ vigtig ďrik i et trǇgt arďejdsŵiljø. I Ǉderste koŶsekveŶs 
kaŶ hele eller dele af sǇgehuset ’skalsikres’, hvilket iŶdeďærer, at patieŶter og pårø‐
reŶde skal igeŶŶeŵ eŶ sluse for at koŵŵe iŶd og ud af sǇgehuset. 
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SkalsikriŶg aktiveres hǇppigst ved trueŶde og udadreagereŶde adfærd af ďorgere 
udeŶ for akutŵodtagelserŶe, hvorefter politiet tilkaldes. 
 
Derudover får sǇgehuseŶe iŶd i ŵelleŵ koŶkrete heŶveŶdelser fra politiet oŵ at eŶ 
giveŶ ďorger, der er keŶdt af ďåde sǇgehuset og politiet, er set på vej ŵod sǇgehuset, 
hvor politiet opfordrer persoŶalet til at aktivere skalsikriŶgeŶ iŶdtil politiet er 
freŵŵe. SkalsikriŶg kaŶ også ďeŶǇttes, hvis der kaŶ være ďekǇŵriŶg for oŵ eŶ pati‐
eŶts pårøreŶde vil opføre sig uheŶsigtsŵæssigt ift. patieŶteŶ og/eller de aŶsatte. 
 
Det er også ŵuligt at aflukke fǆ akutŵodtagelserŶe sektioŶsvis. Der er ligeledes ek‐
seŵpler på, at iŶd‐ og udgaŶge er videoovervåget og at afdeliŶgerŶe har eŶ ’ŵaŶd 
aŵok telefoŶ’ ŵed direkte koŶtakt til politiet. 
 
Der vil desværre være situatioŶer, hvor det ikke er ŵuligt helt at uŶdgå udadreage‐
reŶde adfærd fra patieŶter eller pårøreŶde. Det kaŶ ekseŵpelvis gælde afdeliŶger, 
hvor ŵaŶ arďejder ŵed ŵisďrugere eller psǇkisk ustaďile patieŶter. Derfor har regio‐
ŶerŶe også et fast ďeredskaď til at håŶdtere situatioŶerŶe. Det haŶdler ďl.a. oŵ de‐
ďriefiŶg og defusiŶg. EŶteŶ iŶterŶt på afdeliŶgeŶ eller i saŵarďejde ŵed eksterŶe.” 
 
JustitsŵiŶisteriet har til ďrug for ďesvarelseŶ koŶtaktet Rigspolitiet, soŵ oplǇser føl‐
geŶde: 
 
”Rigspolitiet har til ďrug for ďesvarelseŶ iŶdheŶtet eŶ udtalelse fra FǇŶs Politi, soŵ 
iŶdledŶiŶgsvist har oplǇst, at politikredseŶ sideŶ ϮϬϭϮ har haft et saŵarďejde ŵed le‐
delseŶ på OUH ;OdeŶse UŶiversitets HospitalͿ OdeŶse og OUH SveŶdďorg.  
 
Saŵarďejdet ŵelleŵ FǇŶs Politi og OUH ďlev etaďleret ŵed heŶďlik på at sikre perso‐
Ŷale i de akutte ŵodtagelser arďejdsro og sikkerhed, uaŶset hvilke hæŶdelser de skal 
håŶdtere, udeŶ at de ďliver forstǇrret af udefrakoŵŵeŶde persoŶer, soŵ ekseŵpel‐
vis pårøreŶde, veŶŶer, ďekeŶdte, ŵeŶ også persoŶer, der øŶsker at gøre skade på 
iŶdďragte patieŶter eller i øvrigt skaďe uro. I saŵarďejdet tages der heŶsǇŶ til såvel 
varslede soŵ uvarslede hæŶdelser. 
 
FǇŶs Politi har oplǇst, at saŵarďejdet er ŵuŶdet ud i eŶ geŶsidig ŵulighed for uŶder‐
retŶiŶg oŵ hæŶdelser, der soŵ oveŶ for ďeskrevet kaŶ påvirke dagligdageŶ på hospi‐
talerŶe og påvirke sikkerhedeŶ for de aŶsatte. FǇŶs Politi har i deŶ aŶledŶiŶg udarďej‐
det faste proĐedurer for politiets iŶdsats. 
 
FǇŶs Politi afholder saŵŵeŶ ŵed ledelseŶ på OUH årlige ŵøder, hvor der justeres i 
saŵarďejdet og de fastsatte proĐedurer.  
 
Oŵ deŶ koŶkrete situatioŶ, der er geŶstaŶd for deŶ i spørgsŵålet ŶævŶte artikel, har 
FǇŶs Politi oplǇst, at politikredseŶ deŶ Ϯϱ. septeŵďer ϮϬϮϬ ŵodtog eŶ aŶŵeldelse via 
ϭϭϮ oŵ et alvorligt færdselsuheld i det ĐeŶtrale OdeŶse, hvor to iŵpliĐerede afgik 
ved dødeŶ og eŶ tredje ďlev alvorligt såret. FǇŶs Politi ďlev via deres saŵarďejde ŵed 
OUH orieŶteret oŵ, at der aŶkoŵ pårøreŶde og veŶŶer til de iŵpliĐerede til OUH. 
Der ďlev iværksat eŶ skalsikriŶg ;politiŵæssig afspærriŶgͿ af OUH i tidsruŵŵet fra 
deŶ Ϯϱ. septeŵďer ϮϬϮϬ kl. ϮϮ.Ϭϱ til deŶ Ϯϲ. septeŵďer ϮϬϮϬ kl. Ϭϭ.ϬϬ. Der ďlev i 
dette tidsruŵ koŶstateret i oŵegŶeŶ af ϰϬ til ϲϬ persoŶer på stedet. Der var eŶ lø‐
ďeŶde til‐ og fragaŶg af persoŶer. De pågældeŶdes tilstedeværelse gav ikke aŶledŶiŶg 
til iŶdgriďeŶ fra politiets side. 
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FǇŶs Politi har afslutŶiŶgsvis ďeŵærket, at det ikke er ŵuligt via politiets sagsstǇ‐
riŶgsssǇsteŵ ;POLSASͿ at trække oplǇsŶiŶger oŵ aŶtallet af hæŶdelser på OUH, hvor 
der har været tale oŵ uro, der har givet aŶledŶiŶg til politiŵæssig tilstedeværelse. 
Det er iŵidlertid FǇŶs Politis klare opfattelse, at der i iŶdeværeŶde år har været to 
hæŶdelser i politikredseŶ, hvor skalsikriŶg af akutŵodtagelseŶ har været aktiveret. 
Der er tale oŵ eŶ hæŶdelse deŶ Ϯϰ. juŶi ϮϬϮϬ i forďiŶdelse ŵed et draď og draďsfor‐
søg i EgeparkeŶ i Vollsŵose og deŶ i artikleŶ oŵtalte hæŶdelse. 
 
Rigspolitiet kaŶ heŶholde sig til FǇŶs Politis udtalelse, heruŶder i forhold til ŵulighe‐
deŶ for at trække oplǇsŶiŶger fra POLSAS oŵ aŶtallet af hæŶdelser på laŶdsplaŶ, hvor 
politiet har ďistået persoŶale på sǇgehuse ŵod at ďlive ĐhikaŶeret og overfaldet i af 
pårøreŶde, der vil tiltræŶge sig adgaŶg til sǇgehuset. Det ďeŵærkes i deŶ forďiŶdelse, 
at der ikke fiŶdes ŶogeŶ særskilt registreriŶgsŵulighed i POLSAS for politiets skalsik‐
riŶg eller ďistaŶd til sǇgehuse, hvorfor oplǇsŶiŶger oŵ dette vil kræve geŶŶeŵgaŶg af 
et ŵeget stort aŶtal sager og hæŶdelser. 
 
Rigspolitiet kaŶ dog supplereŶde oplǇse, at politiet geŶerelt er ŵeget opŵærksoŵŵe 
på aŶŵeldelser vedrøreŶde ĐhikaŶe eller aŶdeŶ uroskaďeŶde adfærd på sǇgehuse, og 
at sådaŶŶe aŶŵeldelser prioriteres højt i saŵtlige af laŶdets politikredse.” 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
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